
Evropské právoEvropské právo  

5. přednáška 5. přednáška   

Soudní dvůr EUSoudní dvůr EU  



Soudní dvůr EU:Soudní dvůr EU:  

 zahrnuje tyto soudní orgány: zahrnuje tyto soudní orgány:   

 Soudní dvůr (byl zřízen v roce 1952) Soudní dvůr (byl zřízen v roce 1952)   

 Tribunál Tribunál   

 (Soud pro veřejnou službu, zřízený v(Soud pro veřejnou službu, zřízený v  roce roce 
2004, ukončil svou činnost k2004, ukončil svou činnost k  1.1.  září 2016, září 2016, 
kdy byly v rámci reformy soustavy unijních kdy byly v rámci reformy soustavy unijních 
soudů přeneseny jeho pravomoci na soudů přeneseny jeho pravomoci na 
Tribunál.)Tribunál.)  



Sídlo Soudního dvora EU v Sídlo Soudního dvora EU v 
LucemburkuLucemburku  



Soudní dvůr Soudní dvůr --  složenísložení  

Soudní dvůr je složen z 27 soudců, Soudní dvůr je složen z 27 soudců, 
tedy jednoho soudce z každého tedy jednoho soudce z každého 
členského státu. členského státu.   

Soudci musí být absolutně nezávislí Soudci musí být absolutně nezávislí 
na členských státech.na členských státech.    

 https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_70https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_70
26/cs/26/cs/  



SD SD ––  soudci soudci   

 jsou jmenovánjsou jmenovánii  na dobu 6 letna dobu 6 let  

 Stejná osoba může být jmenována Stejná osoba může být jmenována 
soudcem opakovaně. soudcem opakovaně.   

 jsou v členských státech vyňati z jsou v členských státech vyňati z 
pravomoci všech soudních a správních pravomoci všech soudních a správních 
orgánů. orgánů.   



KoenKoen  LenaertsLenaerts  

 Předsedou Předsedou 
Soudního dvora je Soudního dvora je 
KoenKoen  LenaertsLenaerts  
(Belgie). (Belgie).   

 zvolí ho soudci ze zvolí ho soudci ze 
svého středu na svého středu na 
dobu tří let, a to dobu tří let, a to 
tajným hlasovánímtajným hlasováním  

  



Generální advokátiGenerální advokáti  

 Jedná se o velmi specifickou funkci. Jedná se o velmi specifickou funkci.   

mají stejné postavení jako soudci (včetně mají stejné postavení jako soudci (včetně 
nezávislosti), je jich 11nezávislosti), je jich 11  

 posuzují projednanou věc jak z hlediska posuzují projednanou věc jak z hlediska 
skutkového, tak právníhoskutkového, tak právního  

 Vypracovávají stanovisko k jejímu řešení, Vypracovávají stanovisko k jejímu řešení, 
které prezentují v závěru ústního jednáníkteré prezentují v závěru ústního jednání  

 Soudci nejsou tímto stanoviskem vázániSoudci nejsou tímto stanoviskem vázáni  



Soudní dvůr Soudní dvůr --  senátysenáty  

 Standardně Soudní dvůr zřizuje senáty Standardně Soudní dvůr zřizuje senáty 
složené ze tří a pěti soudců, kteří volí ze složené ze tří a pěti soudců, kteří volí ze 
svého středu předsedy senátů.svého středu předsedy senátů.  

 SD může zasedat ve velkém senátu (je SD může zasedat ve velkém senátu (je 
složen z patnácti soudců) a předsedá mu složen z patnácti soudců) a předsedá mu 
předseda SD. předseda SD.   

 Ve výjimečných případech stanovených Ve výjimečných případech stanovených 
může Soudní dvůr zasedat v plénu. může Soudní dvůr zasedat v plénu.   

  



Soudní dvůr vynáší rozsudky v Soudní dvůr vynáší rozsudky v 
jemu předložených případechjemu předložených případech  

 1. řízení o předběžné otázce1. řízení o předběžné otázce  

 2. žaloba pro nesplnění povinnosti2. žaloba pro nesplnění povinnosti  

 3. žaloba na neplatnost3. žaloba na neplatnost  

 4. žaloba na nečinnost4. žaloba na nečinnost  



TribunálTribunál  

 začal fungovat 1. září 1989začal fungovat 1. září 1989  

 Rozhoduje o žalobách jednotlivců, které Rozhoduje o žalobách jednotlivců, které 
byly před tím podávány byly před tím podávány k SD. k SD.   

 Proti rozhodnutím Tribunálu lze podat ve Proti rozhodnutím Tribunálu lze podat ve 
lhůtě dvou měsíců k Soudnímu dvoru lhůtě dvou měsíců k Soudnímu dvoru 
kasační opravný prostředek omezený na kasační opravný prostředek omezený na 
právní otázky.právní otázky.  

  



TribunálTribunál  

 Tribunál se skládá ze dvou soudců z e skládá ze dvou soudců z 
každého členského státu. Soudci jsou každého členského státu. Soudci jsou 
jmenováni společnou dohodou vlád jmenováni společnou dohodou vlád 
členských států po konzultaci výboru členských států po konzultaci výboru 
pověřeného vydáním stanoviska ke pověřeného vydáním stanoviska ke 
vhodnosti kandidátů na funkce soudcevhodnosti kandidátů na funkce soudce. 

 https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_70https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_70
35/cs/35/cs/  

  

  



Tribunál Tribunál --  složenísložení  

 Soudci zvolí ze svého středu předseduSoudci zvolí ze svého středu předsedu  

 Generální advokáti u Tribunálu nejsouGenerální advokáti u Tribunálu nejsou  

 Tribunál má vlastní soudní kancelář, avšak 
pro své další potřeby využívá služeb 
administrativních a jazykových útvarů 
Soudního dvora.  



Tribunál Tribunál --  senátysenáty  

 tento soud zasedá rovněž v senátech tento soud zasedá rovněž v senátech 
složených z pěti nebo tří soudců nebo v složených z pěti nebo tří soudců nebo v 
určitých případech rozhoduje určitých případech rozhoduje 
samosoudcem. samosoudcem.   

může rovněž zasedat ve velkém senátu může rovněž zasedat ve velkém senátu 
(patnáct soudců).(patnáct soudců).  



Judikatura TribunáluJudikatura Tribunálu  

 Jeho judikatura se vyvíjela zejména v Jeho judikatura se vyvíjela zejména v 
oblastech: oblastech:   

 duševního vlastnictví, duševního vlastnictví,   

 kartelové dohody,  

 hospodářské soutěže a hospodářské soutěže a   

 státních podpor.státních podpor.  
  



  
Řízení před Soudním dvorem a Řízení před Soudním dvorem a 

TribunálemTribunálem  

  
 Návrh na zahájení řízení musí být písemný Návrh na zahájení řízení musí být písemný 

a podává se tajemníkovi SDa podává se tajemníkovi SD  

 Návrh (žaloba) se doručuje odpůrci (u Návrh (žaloba) se doručuje odpůrci (u 
sporného řízení), tento podá vyjádření k sporného řízení), tento podá vyjádření k 
žalobě (žalobní odpověď žalobě (žalobní odpověď ––  replika)replika)  

 lze opakovat lze opakovat ––  vyjádření žalobce k replice vyjádření žalobce k replice 
(duplika) a odpověď žalovaného na ně(duplika) a odpověď žalovaného na ně  

  



Řízení před Soudním dvorem a Řízení před Soudním dvorem a 
TribunálemTribunálem  

 Zjišťování skutkového stavu probíhá před Zjišťování skutkového stavu probíhá před 
ústním jednáním, ale může potom ústním jednáním, ale může potom 
pokračovatpokračovat  

 Při ústním jednání zejména zástupci stran Při ústním jednání zejména zástupci stran 
objasňují svá stanoviska.objasňují svá stanoviska.  

 závěru ústního jednání podá generální závěru ústního jednání podá generální 
advokát své definitivní stanovisko a advokát své definitivní stanovisko a 
předseda senátu jednání uzavřepředseda senátu jednání uzavře  

  



Řízení před Soudním dvorem a Řízení před Soudním dvorem a 
TribunálemTribunálem  

 Soudci (členové senátu) přijímají Soudci (členové senátu) přijímají 
rozhodnutí na neveřejném zasedání rozhodnutí na neveřejném zasedání 
(deliberace) konsensem. (deliberace) konsensem.   

 NeníNení--li konsensus možný, je rozhodnutí li konsensus možný, je rozhodnutí 
přijato hlasováním, a to prostou většinou přijato hlasováním, a to prostou většinou 
hlasůhlasů  



Formy rozhodnutí Soudního Formy rozhodnutí Soudního 
dvoradvora  

 Rozsudek (neboli nález rozhodnutí ve věci Rozsudek (neboli nález rozhodnutí ve věci 
samé)samé)  

 UsneseníUsnesení  

 StanoviskoStanovisko  

  



Opravné prostředkyOpravné prostředky  

 Základní opravné prostředky jsou:Základní opravné prostředky jsou:  

 Odpor proti rozhodnutí ze strany třetí Odpor proti rozhodnutí ze strany třetí 
osobyosoby  

 Revize rozhodnutí (obnova řízení)Revize rozhodnutí (obnova řízení)  

 Řádný opravný prostředek (odvolání)Řádný opravný prostředek (odvolání)  


